
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  629  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione: 06-10-01 2025/1 
 

 Del  26/05/2025 

 
Oggetto: PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI ARREDI PER ISTITUTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - 
ANNO SCOLASTICO 2025/2026 - CUP J64D25000930003 - AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 CIG: 
B642AC7880 E LOTTO 2 CIG: B642AC8953 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO 

 il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

 il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

 la Legge 7 agosto 1190, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi” 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 – Nota di aggiornamento – Approvazione” 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 
174, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 – Approvazione e successive 
variazioni”; 

 l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 avente ad oggetto 
“Piano esecutivo di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

 il Programma triennale di forniture e servizi approvato dalla 
Provincia di Ravenna per gli anni 2025-2027; 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 



 l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e s.m.i., secondo cui le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165 possono ricorrere alle convenzioni CONSIP o della centrale 
regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo 
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 l’articolo 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023, secondo cui la stazione 
appaltante, previo esame della proposta di aggiudicazione, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 

 
Premesso che: 
  

 con determinazione n. 391 del 25/03/2025 del Dirigente del Settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi, si è provveduto ad avviare una procedura aperta 
sottosoglia ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. f) dell’allegato I.1 al 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 71 del predetto decreto, per l’affidamento 
della fornitura di arredi scolastici della Provincia di Ravenna; 

 per l’espletamento della gara in oggetto, la Provincia di Ravenna si è 
avvalsa del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ (in seguito: sito), 
conforme alle prescrizioni di cui all’art. 25 del Codice; 

 per il LOTTO 1 e il LOTTO 2, la scadenza per la presentazione delle 
offerte sulla piattaforma SATER era prevista per le ore 10:00 del 
30/04/2025; 

 alla scadenza di cui sopra, risultano pervenute n. 4 offerte per il 

LOTTO 1 e n. 3 offerte per LOTTO 2, qui di seguito indicate 

secondo l’ordine di arrivo:  

 

 Operatore economico Partita IVA 

Registro di sistema 

dell’offerta su 

piattaforma 

SATER 

LOTTI 

per cui è 

stata 

presentata 

offerta 

1 MOBILFERRO S.R.L. IT00216580290 
PI194652-25 - 

22/04/2025 14:24:48 
1,2 

2 VASTARREDO S.R.L. IT02029130693 
PI202518-25 - 

28/04/2025 17:28:59 
1 

3 GIEMME S.R.L. IT00706340411 
PI204153-25 - 

29/04/2025 12:54:45 
1,2 



4 

RTI SUD ARREDI 

SOCIETÀ A 

RESPONSABILITÀ 

LIMITATA - CAMILLO 

SIRIANNI DI SIRIANNI 

ANGELO FRANCESCO 

SOCIETÀ IN 

ACCOMANDATA 

SEMPLICE 

IT05456010650 
PI205097-25 - 

29/04/2025 16:40:52 
1,2 

 
VISTO: 

 il verbale del 30/04/2025 (nostro PG. 13828 del 08/05/2025 
conservato agli atti d’ufficio), dal quale risulta che il RUP Silva 
Bassani, Dirigente del Settore Programmazione economico 
finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi, in seguito 
all’apertura e valutazione, in seduta pubblica virtuale sulla 
piattaforma telematica SATER, delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa e le offerte economiche, ha 
elaborato le seguenti graduatorie provvisorie per il LOTTO 1 e il 
LOTTO 2: 

LOTTO 1 
 Operatore economico Valore Offerta  
1 VASTARREDO S.R.L. 116.999,91 € 
2 MOBILFERRO S.R.L. 129.970,00 € 

3 

RTI SUD ARREDI SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA - CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI 
ANGELO FRANCESCO SOCIETÀ IN 
ACCOMANDATA SEMPLICE. 

130.977,00 € 

4 GIEMME S.R.L. ESCLUSO 
LOTTO 2 

 Operatore economico Valore offerta 

1 MOBILFERRO S.R.L. 36.691,00 € 

2 

RTI SUD ARREDI SOCIETA' A 

RESPONSABILITÀ LIMITATA - CAMILLO 

SIRIANNI DI SIRIANNI ANGELO 

FRANCESCO SOCIETÀ IN 

ACCOMANDATA SEMPLICE. 

38.440,00 € 

3 GIEMME S.R.L. 40.708,00 € 

 

 l’articolo 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “L’organo 
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la 



ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione … “. 

 
 
Dato atto: 

 che in esito alle attività di verifica, è stato accertato, in capo 
all’operatore economico primo in graduatoria per il LOTTO 1, il 
possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94-98 del D.Lgs 
36/2023 nonché dei requisiti di idoneità, dei requisiti di capacità 
tecnico-professionale, dei requisiti di capacità economico-finanziaria 
e delle condizioni di esecuzione di cui al paragrafo 9 del disciplinare 
di gara, come risulta dall’attestazione del RUP del 21/05/2025 
(nostro PG. 15337 del 21/05/2025) conservato agli atti d’ufficio; 

 che in esito alle attività di verifica, è stato accertato, in capo 
all’operatore economico primo in graduatoria per il LOTTO 2, il 
possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94-98 del D.Lgs 
36/2023 nonché dei requisiti di idoneità, dei requisiti di capacità 
tecnico-professionale, dei requisiti di capacità economico-finanziaria 
e delle condizioni di esecuzione di cui al paragrafo 9 del disciplinare 
di gara, come risulta dall’attestazione del RUP del 26/05/2026 
(nostro PG. 15813 del 26/05/2025) conservato agli atti d’ufficio. 

 che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa Silva Bassani, Dirigente del Settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi 
informativi; 

 che non si sono ravvisati specifici elementi tali da procedere a 
verificare la congruità delle offerte. 

 
Ritenuto: 

 che non vi sia nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e 
alle procedure poste in essere dal RUP e che pertanto, ai sensi 
dell’art.17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 si possa procedere, per il 
LOTTO 1, all'approvazione della proposta di aggiudicazione 
formulata dal RUP a favore dell’operatore economico 
VASTARREDO S.R.L. con sede in Vasto (CH), Via Osca 67, 
P.IVA 02029130693 che ha presentato un’offerta di € 116.999,91;  

 che non vi sia nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e 
alle procedure poste in essere dal RUP e che pertanto, ai sensi 
dell’art.17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 si possa procedere, per il 
LOTTO 2, all'approvazione della proposta di aggiudicazione 
formulata dal RUP a favore dell’operatore economico 
MOBILFERRO S.R.L. con sede in Trecenta (RO), Via Raffaello 
Sanzio 366, P.IVA IT00216580290 che ha presentato un’offerta di € 
36.691,00;  



 
Richiamati l'art. 18, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e l’articolo 55 del D.Lgs 
36/2023, secondo cui, divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo 
l'esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la 
stipulazione del contratto avviene entro trenta giorni dall’aggiudicazione, 
salvo diverso termine previsto dal bando ovvero l'ipotesi di differimento 
espressamente concordata con l'aggiudicatario; 
 
Richiamati altresì l'art. 18, comma 3 lettera d) del D.Lgs. 36/2023 e 
l’articolo 55 comma 2 del D.Lgs 36/2023, ai sensi dei quali il termine 
dilatorio di cui al comma 3 dell’art. 18 non si applica nel caso di contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 
 
Dato atto, infine:  

 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa 
della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e 
integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo 
sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 
relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; 

- che, nella presente procedura di gara non ha trovato applicazione il 
principio di rotazione, in quanto non è stata operata alcuna limitazione 
in ordine al numero di operatori economici da invitare alla gara; 

- che il CIG relativo al LOTTO 1 della presente procedura di 
affidamento è il seguente: B642AC7880; 

- che il CIG relativo al LOTTO 2 della presente procedura di 
affidamento è il seguente: B642AC8953. 

 

Ritenuto che la Dott.ssa Silva Bassani, RUP della presente procedura, 
rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 
presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall’art. 32 
dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D.Lgs 
36/2023; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia 122/2024, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 



responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
 

DISPONE 
 
1. di approvare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, la 

proposta di aggiudicazione del RUP risultante dal verbale della seduta di 
gara del 30/04/2025, depositato agli atti del procedimento; 
 

2. di aggiudicare il LOTTO 1, pertanto, all’operatore economico 
VASTARREDO S.R.L. con sede in Vasto (CH), Via Osca 67, P.IVA 
02029130693 la fornitura di arredi scolastici della Provincia di Ravenna 
– Lotto 1; 

 
3. di aggiudicare il LOTTO 2, pertanto, all’operatore economico 

MOBILFERRO S.R.L. con sede in Trecenta (RO), Via Raffaello Sanzio 
366 P.IVA 00216580290 la fornitura di arredi scolastici della Provincia 
di Ravenna – Lotto 2; 

 
4. per il LOTTO 1, di impegnare la spesa complessiva di € 116.999,91 

oltre IVA 22%, per un totale di € 142.739,89 (codice di investimento 
0178) con i fondi di cui alla prenotazione n° 2025/631 assunta all’art 
P.E.G. 20815/010 del bilancio pluriennale 2025-2027 – esercizio 2025; 

 
5. per il LOTTO 2, di impegnare la spesa complessiva di € 36.691,00 oltre 

IVA 22%, per un totale di 44.763,02 (codice di investimento 0178) con i 
fondi di cui alla prenotazione n° 2025/631 assunta all’art. P.E.G. 
20815/010 del bilancio pluriennale 2025-2027 – esercizio 2025; 

 
6. di dare atto che: 

 la scadenza delle suddette spese, relative al LOTTO 1 e LOTTO 2, 
per un importo complessivo di € 187.502,91 è programmata secondo 
le tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 

 

 
 
 
 
7. di rideterminare l’importo dell’impegno di spesa 2025/630/1 acquisito a 

titolo di contribuzione di gara dovuta dalla Stazione Appaltante in 
favore dell’ANAC, da imputare sul capitolo 10807/090 “Imposte / Tasse 

ANNUALITA' IMPORTO 

2025 € 187.502,91 

TOTALE € 187.502,91 



e altre prestazioni passive” del bilancio 2025/2027 – annualità 2025, da 
€ 70,00 a € 250,00. 
Tale rideterminazione avviene in conformità a quanto previsto dall’art. 3 
della Delibera ANAC 598, secondo cui, per ciascuna procedura di scelta 
del contraente suddivisa in più lotti, la contribuzione è calcolata in base 
all’importo complessivo stimato dell’appalto o della concessione, ai 
sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 

 
8. di dare atto che: 

 l’affidamento della fornitura di cui trattasi è stato previsto nel 
programma triennale di forniture e servizi 2025-2027 (CUI 
F00356680397202500002); 
 

 la presente aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 
del D.Lgs. 36/2023, in seguito alla verifica del possesso dei requisiti 
prescritti in capo all’aggiudicatario, come meglio specificato in 
premessa;  
 

 alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui 
all’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 ai sensi della lettera d) 
comma 3 del medesimo articolo; 

 
 il contratto sarà stipulato con modalità elettronica in forma di 

scrittura privata non autenticata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 35 del Regolamento per la disciplina dei 
contratti della Provincia di Ravenna (n. 59); 

 
 il CIG relativo all’affidamento del lotto 1 è: B642AC7880; 

 
 il CIG relativo all’affidamento del lotto 2 è: B642AC8953; 

 
 il canale di acquisizione seguito per il LOTTO 1 e il LOTTO 2 è il 

seguente: 
o n.8 - Procedura indipendente su una piattaforma telematica - 

SATER di Intercent-ER 
 

 è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024; 

 
 il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG 508210 (Acquisizione e gestione del 
patrimonio dei beni mobili della Provincia di Ravenna), ai sensi 
dell'atto del Presidente n. 158 del 30/12/2025 in premessa citato; 
 



9. di nominare la Dott.ssa Silva Bassani, già RUP della presente procedura, 
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 

 
10. di dare mandato al RUP, affinché: 

• svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai 
sensi dell'art. 90, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• acquisisca dall’aggiudicatario la cauzione definitiva di cui all’art. 53, 
comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e ogni altro documento 
necessario alla stipula del contratto; 
 

11. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, alla 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento in 
oggetto;  

12. di disporre, nelle more della stipula del contratto, dell’esecuzione 
anticipata ai sensi del comma 6 dell’art. 50 D.Lgs 36/2023, qualora 
si rivelasse necessario ai fini di garantire la tempestiva fornitura dei 
beni presso gli Istituti scolastici; 

13. di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 nonché dagli artt. 27-28 del D.Lgs. 36/2023. 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


